Российская Федерация
Иркутская область

Усть-Удинский район

РАЙОННАЯ ДУМА
«31​​»  января  2017 г.                                                                               №27 /1 -РД
РЕШЕНИЕ

О внесении изменений и дополнений  в Устав районного муниципального
 образования «Усть-Удинский район»
Принято на 27 заседании

районной Думы 6-го созыва

«31»  января   2017 года

В целях приведения отдельных положений Устава районного муниципального  образования «Усть-Удинский район» в соответствие с действующим законодательством,  учитывая изменения, внесенные  Федеральными законами от 22.10.2014 г. № 311-ФЗ, от 29.12.2014 г. № 458 –ФЗ, от 03.11.2015 г. № 303-ФЗ; от 23.06.2016 г.№ 197-ФЗ, от 03.07.2016 г. № 298-ФЗ, закономи Иркутской области от 14.07.2016 г. № 66-ОЗ,  от 03.11.2016 г. № 96-ОЗ, на основании  статьи 43 Устава района,
районная Дума РЕШИЛА:

1. Внести в Устав района следующие изменения и дополнения:

1) в статье 6:

а) пункт 8.2 части 1 исключить;

б) пункт 14 части 1 изложить в следующей редакции:

«14) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территориях соответствующих муниципальных районов;»; /  от 29.14.2014 г. № 458 –ФЗ/

         в) дополнить частью 3 следующего содержания:

«3.  Вопросы местного значения, решаемые органами местного самоуправления Усть-Удинского района, на территории сельских поселений:

1)  использование, охрана, защита, воспроизводство городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения;

2) организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

3) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории поселения, а также осуществление муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения;

4) обеспечение выполненных работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд поселения, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка в соответствии с федеральным законом;

5) участие в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» и выполнении комплексных кадастровых работ.»
2) часть 1 статьи 6.1 дополнить пунктом 13 следующего содержания:

«13) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом "Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации".";
3) статью 21 дополнить частью 5 следующего содержания:

«Мэр района должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия мэра района прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»;
4) в статье 22  часть 5 исключить;
5) в статье 24:
а)  пункт 6 части 2 изложить в следующей редакции:

«единовременная выплата мэру района, достигшему пенсионного возраста или потерявшему трудоспособность, в связи с прекращением его полномочий (в том числе досрочно).

Указанная выплата не может быть установлена в случае прекращения полномочий указанного лица по основаниям, предусмотренным абзацем седьмым части 16 статьи 35, пунктами 2.1, 3, 6 - 9 части 6, частью 7.1 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; / от 14.07.2016 г. № 66-оз, в связи с изменениями в закон ирк. обл № 122-оз.
б) часть 3 исключить;
6) в статье 29.1:

а) пункт 6 части 2  изложить в следующей редакции:

«единовременная выплата председателю районной Думы, достигшему пенсионного возраста или потерявшему трудоспособность, в связи с прекращением его полномочий (в том числе досрочно).

Указанная выплата не может быть установлена в случае прекращения полномочий указанного лица по основаниям, предусмотренным абзацем седьмым части 16 статьи 35, пунктами 2.1, 3, 6 - 9 части 6, частью 7.1 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

б) часть 3 исключить;   /то же самое, что и у главы/
7) в статье 35 часть 6 изложить в следующей редакции:

««Депутат должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»;

8) статью 65 изложить в следующей редакции:

««1. В собственности районного муниципального образования «Усть-Удинский район может находиться:

1) имущество, предназначенное для решения установленных Федеральным законом № 131-ФЗ вопросов местного значения;

2) имущество, предназначенное для обеспечения деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих, работников муниципальных предприятий и учреждений в соответствии с нормативными правовыми актами районной Думы;

3) имущество, предназначенное для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления, в случаях, установленных федеральными законами и законами Иркутской области, а также имущество, предназначенное для осуществления отдельных полномочий органов местного самоуправления, переданных им в порядке, предусмотренном частью 4 статьи 15 Федерального закона № 131-ФЗ;

4) имущество, необходимое для решения вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления федеральными законами и которые не отнесены к вопросам местного значения;

5) имущество, предназначенное для решения вопросов местного значения в соответствии с частью 3 статьи 14 Федерального закона № 131-ФЗ, а также имущество, предназначенное для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с частями 1, 1.1 статьи 17 Федерального закона № 131-ФЗ.

2. В случаях возникновения у районного муниципального образования «Усть-Удинский район» права собственности на имущество, не соответствующее требованиям части 1 настоящей статьи, указанное имущество подлежит перепрофилированию (изменению целевого назначения имущества) либо отчуждению. Порядок и сроки отчуждения такого имущества устанавливаются федеральным законом.»;

9) в статье 71:

а)  часть 3 исключить. / часть 3 вытекал из части  2 . Часть  2 был исключен в 2010 году, а часть 3 не исключили/

б) часть 5 изложить в следующей редакции:

"5. Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервных фондов  администрации района прилагается к годовому отчету об исполнении соответствующего бюджета.";
10) статью 86¹ считать статьей 86.3

11)   статью 86.2 изложить в следующей редакции:

«1. Ответственность мэра района перед государством наступает в случае:

1) издания мэром района нормативного правового акта, противоречащего Конституции Российской Федерации, федеральным конституционным законам, федеральным законам, законам Иркутской области, Уставу муниципального образования, если такие противоречия установлены соответствующим судом, а мэр района в течение двух месяцев со дня вступления в силу решения суда либо в течение иного предусмотренного решением суда срока не принял в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда;

2) совершения мэром района действий, в том числе издания им правового акта, не носящего нормативного характера, влекущих нарушение прав и свобод человека и гражданина, угрозу единству и территориальной целостности Российской Федерации, национальной безопасности Российской Федерации и ее обороноспособности, единству правового и экономического пространства Российской Федерации, нецелевое использование межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, если это установлено соответствующим судом, а мэр района не принял в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда.

2. Ответственность мэра района наступает в порядке и сроки, установленные федеральным законодательством.»;

12)  в статье 86.3 части 3-14 исключить;
13)  в статье 88 части 2.1-2.9 исключить.
     2. Направить решение районной Думы в территориальный орган уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.
     3. Опубликовать настоящее решение после государственной регистрации, в установленном законом порядке.
 4. Часть 3 статьи 6 Устава района, вводимая настоящим решением вступает в силу с 1 января 2017 года, но не ранее чем через десять календарных дней после дня ее официального опубликования.

          5. Ответственность за исполнение настоящего решения возложить на мэра района.
Председатель районной Думы                                                                             Л.И. Соколова
Мэр района                                                                                                             С.Н. Чемезов